CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.148.749/0001-79
www.portoalegredonorte.mt.leg.br

Avenida JK, n° 1047 - Centro - Tel/Fax: (66) 3569 1137 - CEP: 78. 655-000

INDICAÇÃO Nº 180/202555

O vereador FERLA BORGES, no uso de suas atribuições legais, satisfeitas as
formalidades regimentais; indico a Mesa, após ouvir o Plenário seja oficiado ao Chefe do
Executivo o que segue:

  A INSTALAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO NAS RUAS E AVENIDAS,
BEM COMO PLACAS INFORMATIVAS QUE CONTEM A HISTORIA E A
ORIGEM DOS NOMES ATRIBUIDOS A ESSAS VIAS PUBLCAS.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores.
Senhor Prefeito.

A solicitação se faz necessária pois, a sinalização adequada das ruas e
avenidas é essencial para garantir a mobilidade urbana, facilitar a localização de
endereços e contribuir para a segurança no trânsito.

As placas informativas que explicam a origem dos nomes das vias públicas
valorizam a memória histórica e cultural da cidade, promovendo educação
patrimonial e fortalecendo o sentimento de pertencimento da comunidade. Essa
iniciativa também pode se tornar um atrativo turístico, despertando curiosidade e
interesse em visitantes que desejam conhecer mais sobre a história local.

Além disso, contribui para homenagear personalidades, fatos históricos e
tradições que deram origem aos nomes das ruas e avenidas, preservando a
identidade cultural do município.

.

É o que tenho a justificar.

Porto Alegre do Norte-MT, aos 02 dias do mês de dezembro de 2025.

Ferla Borges Pereira
Vereadora – MDB